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3,000.000 žmonių i darbą.

J Ameriką atvyko seniai lauk-' 
tas svetys adv. R. Skipitis. Jo ke 
Hones tikslas, kaip žinome, yra' 
susipažinti su mūsų išeivija, pa-
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pasakoti jai vėlesnių žinių apie 
Lietuvą ir priruošti dirvą viso 
pasaulio lietuviu kongresui Kau 
ne. kuris Įvyks vidury šios va

jo misiją turėtumėm visi pa
remti. Ypatingai tuomi privalo 
rūpintis sandarieėiai. P. Skipitis 
yra veik musų idėjos žmogus, 
bet ne tame svarba. Kiekvienam 
Amerikos lietuviui, kuris tuomi 
nesisarmatina vadintis, rūpi Lie 
tuva. jos gerovė ir ateitis; rūpi 
lietuvių tinkamo vardo palaiky
mas; rūpi savos kultūros plėto
jimas ir saugojimas. P-nas R.“ 
Skipitis kaip tik ir pagelbės tą 
troškimą Įvykinti.

♦ ♦ ♦

Lietuvių pasaulinis suvažiavi- 
mas Kaune bus svarbus kaipo 
tautinė demonstracija prieš pa
sauli. kurioje mes pasirodysim 
keturių ar daugiau milionų skai 
čiųje. Mūsų artimi kaimynai tu
rės progos Įsitikinti, jog Lietu
voj gyvena tik pusė lietuvių; ki
ta dabs yra išmėtyta užsieniuo
se. bet ; kai u i užėjus visad gel 
bes savo gimtam kraštui.

Todėl i planuojamą kongresą 
negalime žiūrėti šaltai ir vien
pusiškai. Užmirškim mažmo
žius. kas ir kaip bus atstovauja-! 
ma. Tas nieko bendro neturi su I 
kongreso eiga. Kas gali tegul va 
žiuoja; kurie pasiliks, tie nuoširl 
džiai linkės, kad kongresas būt 
kuodidžiausias ir pasekmingiau-1 
sias. 

♦ ♦ *

Telegramos iš Europos atiden ‘ 
gė svarbų dalyką, buk Rusija ir 1 
Prancūzija padariusios karinę 
sąjungą. Jei viena bus užpulta, i 
tai kita stos aną ginti. Dabar ky 
la klausimas — kaip gali vokie
čiai užpulti Rusiją, kuomet tos 
dvi šalys neturi bendrų sienų? 
Atsakymas gali būti toks: Vo
kietija pirma bandys pasigrobti 
Lietuvą ir Latviją, o paskiau da 
ryti žygi Į Leningradą.

Taigi Lietuva stovi pakeliui;I 
pirmoj ugny. Spėjama, jog ir ji 
bus Įtraukta Į prancūzų-rusų są 
jungą. Tuomet Lietuvos padėtis 
but saugi ir Hitleris nedrįstų 
kelti kojos i musų žemę.

Vienam angliškam žurnale 
lenkai aiškina, kodėl Ad. Micke
vičius pradėjo savo garsų veika 
lą ‘'Ponas Tadas” tokiais žo
džiais, paduotais anglų kalboj: 
Lithuania, my country, thou 
art like health...”

Lenkams, beabejo, sarmata, 
kad jų pasisavintas rašytojas 
taip mylėjo savo gimtinę sali— 
Lietuvą. Todėl jie bando visaip 
išsisukti ir tikrinti, jog Micke
vičiaus laikais, pradžioje perei
to šimtmečio visa Lietuva buvu 
si “lenkiška”, visai kitokia negu 
dabartinė. T. Kosčiuka irgi bu
vęs lietuvis, bet ne toks kaip 
šių dienų lietuviai. Keista, kad 
lenkai išdrįsta skelbti pasauliui 
tokias kvailas pasakas.

♦ * *

Prez. Roosevelt pareiškė, kad 
iki ateinančio lapkričio 15 die
nos bus paimta Į “valstybinį” 
darbą 3,500,000 žmonių. Kurie 
dabar gauna pašalpą, tie turės 
atlikti įvairios rūšies darbų ir 
jiem bus mokama nuo 50 dole
rių į mėnesį ir daugiau. Reiškia 
kiekvienas užsipelnys sau pra
gyvenimą.

Idėja labai gera, bet ji nepri
valėt pasilikti nuolatine. Reiktų 
kaip galima greičiau išjudinti 
visus bedarbius, daug geresnėm 
sąlygom negu valdžia, kad šutei 
kia. Penkiosdešimts dolerių į mė 
nesį vargiai ar gali užtekti vy- 
i.i s n šeimyna.
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Žinios iš Lietuvos
1939 METAIS VISA LIETUVA

VARTOS ELEKTRč

Jau keli metai, kai Lietuvoje 
daug kalbama ir rašoma apie di
džiulės hidroelektros stoties sta
tymą. Iš tiesų, tai sunkus ir rim 
tas klausimas, nes tokios stoties 
pastatymas reikalauja stam
baus kapitalo. Ankščiau hidro
elektros stotis buvo manoma 
statyti Nemuno kilpoje ties Bir
štonu. paskui galvota apie Pa
žaisli, o dabar jau galutinai nu
tarta. kad hidroelektros stotis 
bus statoma ties Jurbarku. Mat, 
statant hidroelektros stotį ties 
Jurbarku būtų pasiekta kelių 
patogumų: 1) atkristų tarp 
Kauno ir Jurbarko Nemuno su
tvarkymo didelės išlaidos, 2) 
ties Jurbarku per Nemuną turė
tų būti pastatytas gelžbetoninis 
tiltas, kuris sujungtų Kauniją 
su Suvalkija, 3) Jurbarko mies
tui virtus Lietuvos vandens ener 
gijos gamyba, ten pradėtų augti 
pramonė ir miestas ateityje ga
lėtų išaugti į Klaipėdos* miesto 
užnugario didesni centrą, dau-| 
giau suartinantį Didžiąją Lie
tuvė} su Klaipėdos kraštu. Dėl 
šių paminėtų priežašcių, Jubar- 
ke pastačius hidroelektros stotį, 
ji Įgautų Lietuvai didelės ekono 
minės ir net politinės, reikšmės.

Šia milžiniška hidroelektros t *
stoti numatoma pradėti statyti 
dar šiais metais. Manoma, kad 
ji galės pradėti dirbti jau 1939 
metais. Tuo būdu, už 4-5 metų 
visa Lietuva galės gana pigiai 
naudotis elektra. Hidroelektros 
stoties visas pastatymas kaš
tuos apie 40 milijonų litų. Bet 
manoma, kad per 15 metų visa 
jos statyba apsimokės ir paskui 
kasmet duos po 4-5 millijonus 
litų gryno pelno.

KOKIA BUS NAUJOJI LIETU
VIŲ KALBOS RAŠYBA

Lietuvių kalbos rašybos nieka
dos nebuvo vienodos ir sulygin
tos. Kaip kas norėdavo, taip ra
šydavo. Nebuvo ir vieningos nuo 
monės rašybos nustatymo klau
simu. Lietuvių kalbos rašybos 
vienybės reikalas buvo jau iški
lęs “Aušros” laikais. Tačiau šis 
klausimas tiek sunkus ir platus, 
kad ligšiol jis dar galutinai neiš 
spręstas, žymiausieji Lietuvos 
kalbininkai — Jonas Jablonskis 
ir Kazys Būga, — norėjo nusta
tyti bendrą rašybą, tačiau abu 
mirė savo didelių darbų nebaigę.

Prie Lietuvos švietimo minis
terijos 1929 m. buvo sudaryta 
rašybos reformos komisija. Ji 
dirbo apie 6 metus. Tik neseniai 
ji sudarė pagrindinius lietuvių 
kalbos rašybos dėsnius. Tie dės
niai daugiausiai, remiasi nė Ja
blonskio, bet Būgos mokslu. Ne
trukus rašysime: buka, lįja, kį- 
la, dųžta ir tt.; augštas, baug
štus, sluogsnis (vietoje ligšiol 
vartotų, aukštas, baukštas, šiuo 
ksnis) ; pjauti, bjaurus, spjauti, 
jieškoti ir tt. (vietoje: piauti, 
biaurus, spiauti ir tt.).

Be to, dar pažymėtina, visai 
naujas “į” vartojimas. Jis pa
keičiamas žodžiu “in”. Pavyz
džiui: inėjo, inbėgo in kambarį, 
inpilti, inšauti, innešti ir tt. 
(vietoje įėjo, įbėgo į kambarį, 
įpilti, įšauti, įnešti ir tt.).

Kai ši rašyba bus jau galuti-

I KAIP LIETUVOS BALETUI
SEKĖSI LONDONE

Jaunas Lietuvos baletas ankš
čiau niekur neišvažiuodavo už 
Lietuvos ribų. Tačiau jo gerais 
pastatymais ir lankstumu susi
domėjo ir užsienis. Neseniai 
Lietuvos baletas šoko Monte- 
Carlo. Ten jis taip gražiai užsi
rekomendavo, kad net anglai at
kreipė savo rimtą dėmėsi. An
glų teatro Įgaliotinis tuojau lęk 
tuvu nuskrido i Monte-Carlo ir 
pakvietė Lietuvos baleti} gostro 
liuoti Londone. Tai buvo, žino
ma, geras siurprizas Lietuvai. 
Nieko nelaukdamas, baletas tuo 
jau ir išvyko į Londoną. Lietu
viams gostroliuoti Londone — 
didelė naujiena. Ypač visur sun
ku patikti išlepintai anglų pub
likai.

Tačiau ir čia lietuviškas bale
tas užsitarnavo didelių pagyri
mų ir susilaukė palankaus prita 
rimo iš anglų pusės. Tiesa, iš 
pradžių spauda rašė kiek šalto
kai. Bet juo toliau, juo geresni 
buvo atsiliepimai. Gi po paskuti
niojo spektaklio Lietuvos bale
tui buvo sukeltos didelės avari
jos ir įvertinti jo gastrolių pasi
sekimai. Visur buvo pabrėžta, 
kad Lietuvos baletas yra gana 
aukštame' meniškame stovyje 
ir. kad Londone jo statyti vei-. 
kalai buvo puikiai išpildyti. Kad 
Lietuvos baletas garbingai atli
ko savo uždavinį Londone, liu
dija pati anglų publika, kuri ne
paprastai gausiai lankė visus 
baleto spektaklius.

į Kauną sugrįžęs Lietuvos ba 
lėtas iš Amerikos lietuvių spau
dos sužinojo pageidavimą apie, 
jo gastroles po Ameriką. Bale
tas šiuos pageidavimus priėmė 
su dideliu džiaugsmu. Baleto va
dovybė pareiškė, kad visas ba
letas mielai važiuotų pas užjū
rio brolius, jeigu tik bus rimtai 
susitarta. Nežiūrėdami sunkaus 
darbo ir nuovargio, Lietuvos ba- 
letininkai džiaugsmingai pasiry 
žę dar šiais metais gastroliuoti 
Amerikoje.

ATSARGOS MAJORAS GARO
TAS BAIGĖ ANGLŲ AUTOžI- 

RŲ MOKYKLĄ

Prieš kurį laiką į Angliją Lie
tuvos Aero Klubo pasiųstas ats. 
mjr. Garelis pranešė jau baigęs 
anglų autžirų skraidymo mokyk 
lą. Garolis mokyklos kursą jau 
seniau išėjo, bet mokyklos vedė
jas ats. mjr. Garolio neleido iš 
mokylos, nepaskraidžius audrin
gu oru. Prieš.kelias dienas tokio 
oro susilaukė. Buvo vėtra, smar
kiai lijo. Garolis pakilo ir skrai
dė, instruktoriaus telefonu nu
rodomas, apie valandą laiko.

Ats. mjr. Garolis gavo mokyk 
Į los baigimo diplomą ir šiomis 
grįžta į Lietuvą.

nai patvirtinta, tai bus pradėtas 
rengti ir didysis lietuvių kalbos 
vadovas. Jis apims nė tik lietu
vių kalbos žodžius ir žodyną, 
bet tarimo ir žodžių kirčiavimo 
dalykus. Abejojamais atsitiki
mais kaip kurį žadį rašyti, atsa
kymą visados bus galima rasti 
žodyne. Tas žodynas bus moky
tojo, rašytojo, žurnalisto ir šiaip 
rašančio žmogaus nuolatiniu pa
tarėju.

VOKIETIJA TURI JAU 66 DI
VIZIJAS IR 8 TŪKSTANČIUS 

LĖKTUVŲ

Skubus pasiruošimas karui: ka
ro fabrikai dirba šešiomis pamai 
nomis, karininkai mokosi rusu £ 

kalbos

Sovietų Rusijos radio davė 
platų pranešimą apie Vokietijos 
ruošimąsi karui ir karo jėgas.

Remdamasis Anglijos genera
linio štabo žiniomis, Sovietų Ru
sijos radio teigia, kad Vokietija 
faktiškai dabar jau turi 54 divi
zijas kariuomenės, kas sudaro 
apie 900 tūkstančių vyrų. Pas
kelbtos 36 divizijos esą tiktai 
del akių.

Vokietija siekia sudaryti 1 mi 
lijoną 200 tūkstančių kariuome
ne.

Vokietijos karo aviacija turi 
ne 1,500 aeroplanų, kaip Vokie
tija oficiališkai paskelbė (nese
niai ji taipgi oficiališkai skelbė, 
kad karo lėktuvų visiškai netu
ri), bet kad jau dabar Vokietija 
turi per 8 tūkstančius lėktuvų.

Bet to maža. Vokietijos fabri
kai dideliu tempu gamina karo 
medžiagą; karo fabrikai dirba 
6-mis pamainomis.

SSSR, radio aiškiai sako, kad 
Vokietijos žygis kreipiamas į 
Rytus: būtent SSSR ir Pabaltijo 
valstybes. Tam teigimui patvir
tinti, SSSR radio nurodo, kad Vo 
kietijos karo mokyklose, kariniu 
kų kursuose, smogikų vadų kur
suose dėstoma rusų kalba; dėsto 
“baltieji” emigrantai.

Be ko kita, SSSR radio teigia, 
kad Vokietija atsiginklavimo žy 
giui ryžosi pasiteiravusi Angli
jos nuomonių ir nuotaikų. Jei 
Anglija nebūt sutikusi, tai, esą, 
Vokietija nebūtų skelbusi atsi
ginklavimo. ' • $

SSSR dideliu susirūpinimu 
šaukia, kad valstybėms, kurios 
interesuotos taika, reikia bendro 
mis jėgomis gintis nuo vokiško 
imperializmo pavojaus.

TRUMPOS ŽINIOS

— Anglijoje susiaurėjus Lie
tuvos kiaulėms rinkai, daug 
kiaulių, paruoštų parduoti, ūki
ninkai neturėjo stačiai kur dėti. 
Dabar “Maistui” pavyko su vie
na valstybe susitarti parduoti 
kiaulių už 10 milionų litų. Mano 
ma, kad už tą sumą pavyks su
pirkti beveik visas dabar parda
vimui paruoštas kiaules.

— Medžiotojų draugijos ap
skaičiavimu, kasmet Lietuvoje 
sumedžiojama 300—400,000 kiš 
kių. Kai valdžia ėmė šiuos žvė
relius apsaugoti, nustatydama 
ilgesnį jų medžioklės draudimo 
laiką, kiškių Lietuvos miškuose 
ir laukuose padaugėjo.

— Mariampolės cukraus fabri 
ke sudegė cukraus už apie 1 mil. 
200 tūkst. litų ir sandelio paga- 
dinimai. — apie 200 tukst. litų. 
Viskas buvo apdrausta, taip 
kad cukraus fabrikas nuostolių 
neturėjo, nes juos atlygino ap- 
draudos įstaigos.

— Šiemet nepaprastai anksti 
apsivalė nuo ledų. Jau vasario 27 
d. galėjo prasidėti laivų plaukio
jimas. Bet laivai nebuvo baig'ę 
remontuotis, todėl pilnas laivų 
Nemunu plaukiojimas prasidėjo 
tiktai apie kovo vidurį.

DEL VOKIETIJOS LAISVO AT 
SIGINKLAVIMO ESANTI 

KALTA ANGLIJA

Maskva. — “Izvestijos” strai
psnyje, pavadintame “Berlyno 
pergalė”, kurį pasirašė Viator, 
rašo: “Sužinojęs, kad anglų vy
riausybė neatsisako nuo Simono 
vizito į Berlyną, nežiūrėdama to, 
kad vokiečių vyriausybė jau pa
ti išsprendė tą klausimą, dėl ku
rio prancūzų ir anglų diplomati
ja norėjo su ja tartis, Berlynas 
galėjo laisvai atsikvėpti, šią par 
tiją jis išlošė. Vokiečių spauda 
gali skelbti pasauliui, kad Vaka
rų valstybės, pirmoje eilėje, 
Didž. Britanija, prarijo kąsnį, 
kurį joms pakišo Hitleris. Anglų 
vyriausybė dar kartą paklausė 
vokiečių vyriausybės, ar Hitle
ris esąs pasirengęs kalbėtis apie 
visus tuos dalykus, kurie mini
mi amžinatilsį vasario 3 d. de- 
klaraccijoje. Neuratas šypsoda
mas atsakė: “Su didžiausiu ma
lonumu. Pakalbėti galima apie 
viską, tik klausimas, kokia iš 
panašių pasikalbėjimų nauda.” 
Vokietija yra apsiginklavusi iki 
dantų ir visi jos tolesni pasikal
bėjimai remiasi tuo faktu. An
glų vyriausybės protestas visa
me pasaulyje padarė pasigailėti 
no įspūdžio. Niekas neabejoja, 
kaip atrodys ta saugumo siste
ma, su kuria sutiks Hitleris. Ne- 
spėliosime, ką Į tai Simonas. An
glų pojlitįka galima aiškinti tri
mis būdais. Pirmiausia, anglų 
vyriausybė nori dar kartą pamė 
ginti išaiškinti padėtį, šis aiški
nimas prieš aiškią vokiečių po
litiką atrodo juokingas. Antra, 
galima spėti, kad anglų vyriau
sybė pritaria fašistinės Vokieti
jos norams, kad jį nori pakreip
ti istorinę audrą į Europos ry
tus. Pagaliau, galimas dar tre
čias aiškinimas, būtent, kad Did. 
Britanija yra tokia silpna, jog 
pavojaus akivaizdoje visai sumi 
šo. Artimiausi Įvykiai parodys, 
kuris iš šių dviejų paskutinių ai 
škinimų teisingas. Bet, šiaip ar 
taip, Anglija turės atsakyti už 
šią pirmą didžio istorinio lošimo 
praloštą partiją lošimo, kurio 
esme sudaro taikos ar karo klau 
simas”.

SSSR LABAI PATENKINTA 
LA VALIO PAŽADU AT

VYKTI MASKVON

Paryžius. — Prancūzų užsie
nių reikalų ministeris Lavalis 
gavo iš Sovietų užsienių reikalų 
komisaro telegramą, kurioje pa
reiškiama didelio pasitenkinimo 
prancūzų vyriausybės nutarimu 
del Lavalio atsilankymo Maskvo 
je. Telegramoje tikinama, kad 
Lavalio atsilankymo Maskvoje 
laukiama su dideliu susidomėji
mu. Litvinovas, esą, yra įsitiki
nęs, kad pasikeitimas pažiūro
mis su Lava'iu atsilankymo pro
ga atneš tiek pat naudos, kiek 
ir paskutinis juodviejų susitiki
mas, ir kad tarp Sovietų Rusijos 
ir Prancūzijos bus pradėta nau
ja dviejų tautų, siekiančių lai
duoti taiką, bendradarbiavimo 
gadynė.

Manoma, kad Lavalio atsilan
kymo data bus nustatyta pran
cūzų ministerių kabineto posė
dyje.

— Iš Lietuvos išvykę Palesti
non žydai ruošiasi Tel Avive įs
teigti užsienio lietuviams remti 
skyrių ir per jį populiarinti Lie 
tuvos vardą ir platinti šios drau 
gijos narių rėmėjų bilietus.

Lietuva, Latvijair Estija Tariasi 
Su Sovietų Rusija

ČEKOSLOVAKIJA TAIP PAT 
PRISIDĖSIANTI PRIE TO 

PAKTO

Jeigu pasiseks šioms penkioms 
valstybėms sudaryti bendrą 
frontą — Ir Prancūzija prisi- 
dėsianti. . .fc

Atėjusios vėliausios žinios iš 
Londono praneša, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija rengiasi suda
ryti bendrą apsaugos paktą su 
Sovietų Rusija, kuriuomi bus 
garantuota Pabaltijo valstybių 
esamųjų rubežių neliečiamybė. 
Į tą paktą manoma įtraukti ir 
Čekoslovakiją, kurios nepriklau 
somybei gręsia pavojus iš to pa
ties kaimyno, Vokietijos, kaip ir 
Pabaltijo valstybėms.

Šis paktas nebus pilnoj to žo
džio prasmėj, militarinė sąjun- 
■ga, bet jis bus maždaug drau
giškumo palaikymo ir neliečia
mybės paktas. Iškilus kokiam 
nesusipratimui tarpe kurių vals

VOKIEČIAI VĖL RUOŠIASI 
KOLONIZUOTI RYTŲ 

PRŪSIJĄ.

Liūdnos atminties kryžiuočių 
ordinas dar 13 amžiuje užgrobė 
mūsų tautos giminės — prūsų 
žemes. Ilgainiui į prūsus prisi
grūdo daug vokiečių iš Vokieti
jos gilumos, kurie visiškai išnai 
kino senus šio krašto gyvento
jus prūsus. Dabar senieji prūsai 
visiškai išnaikinti. Tik jų vardu 
vadinama prūsų apgyventos vie 
tos — Rytų Prūsija. Tryliktame 
amžiuje prūsai užėmė gana di
delius žemės plotus. Istorikai nu 
rodo, kad Berlynas yra Pastaty
tas Prūsų žemėje.

Vokiečiai visados pasižymėjo 
kitų tautų neapykanta ir nori 
jas visiškai nušluoti nuo žemės 
paviršiaus. Šiam tikslui jų yra 
gerai išbandyta kolonizacija. Su 
kolonizacijos pagalba vokiečiai 
nutautina ne vokiškus kraštus. 
Jie tokiu būdu per 700 metų 
stengėsi nutautinti Klaipėdos 
kraštą, bet tik dėka lietuvių at
sparumui jis ir per kelis amžius 
paliko lietuviškas, o 1923 m. ga- 
lūtinai susijungė su savo moti
na Lietuva.

Rytų Prūsija visados vokie
čiams buvo lietuviškas krislas 
vokiškose akyse. Kaip įmanyda
mi jie dirbo, kad ten lietuvišku
mo nė ženklo neliktų. Istorikai 
sako, kad dar visai neseniai 
(maždaug prieš 70 metų), daug 
Rytų Prūsijos gyventojų kalbė
jo lietuviškai. Tačiau po nuož
mios kolonizacijos, kuri ypač pa 
sireiškė “geležinio kanclerio” 
Bismarko laikais. Rytų Prūsijo
je lietuviškos žymės llabai su
nyko.

Gi dabartinė naciška Vokieti
ja, kiek įmanydama, naikina Ry 
tų Prūsijos lietuviškumą. Kiek
vienas lietuviškai skambantis 
vietos pavadinimas tuojau pa
keičiamas vokišku, štai vėl gau
namos žinios, kad dar šią vasa
rą Rytų Prūsija vėl bus pradeda 
ma kolonizuoti. Vokiečiai ten at
gabens apie 10,000 naujų kolo
nistų, kurie gaus žemės gabalus 
ir turės būti uoliausiais nariais. 
Matyti, kad naciai dar labai bi
jo lietuviškos Rytų Prūsijos,
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tybių, klausimas bus rišamas ar 
bitracijos keliu.

Pabaltijo valstybės jau esą 
prisirengę prie tokio pakto. Če
koslovakijos užsienių reikalų 
ministeris Dr. Benes vyksta į 
Sovietų Rusija ir manoma, jog 
prisidės prie kalbamojo pakto.

Dabar toki paktą turi pasira
šius Prancūzija su Sovietų Ru
sija. Bet jeigu bus pasirašytas 
bendras paktas Pabaltijo valsty 
bių, Čekoslovakijos ir Sovietų 
Rusijos, į ji Įeis ir Prancūzija. 
Pasiekus tą, bus einama ir prie 
jo praplėtimo — Įtraukti Mažą
ją Entantę ir gal Italiją. Tuomet 
susidarytų stipri taip vadinama 
apsaugos sąjunga ir Vokiečiams 
nebūtų taip lengva ką nors pul
ti.

Vokietija iš savo pusės sten
giasi palaikyti “mulkio” sutarti 
su Lenkija ir dar nori pritraukti 
ir Japoniją, kuri nualatos ieško
tų priekabių prie Sovietų Rusi
jos iš rytų pusės.

SVARBUS LIETUVOS SUSI
TARIMAS SU SOVIETŲ

Rusai nupirks Lietuvoje virš 
100,000 kiaulių.

Lietuvos delegacija, vadovauja
ma žemės ūkio ministerio J. A- 
leksos, kuri buvo nuvykusi į So
vietų Rusiją tartis dėl prekybi
nių santykių išplėtimo tarp Lie
tuvos ir SSSR, sugrįžo į Kauną". 
Pas-itarimai su vadovaujančiais 
SSSR ūkio ir prekybos asmeni
mis davė konkrečių vaisių. Kovo 
23 d. buvo pasirašytas susitari
mas ir. be to, protokolas dėl kiau 
lių. Susitarimas padarytas vie
niems metams.

Pagal tą susitarimą Sovietai 
nupirks šiais metais Lietuvoje 
daugiau kaip 100.000 kiaulių. 
Kadangi susitarimas sudarytas 
kompensacijų pagrindu, tai už 
kiaules Lietuva iš SSSR pirks 
įvairių rusiškų prekių — an
glies, žibalo, tabako.

Iki šiol Lietuvos prekybos san 
tykiai su Sovietais neturėjo la
biau pastovaus pobūdžio. Nuo 
šio susitarimo prasideda naujas 
laikotarpis Liet, prekybos san
tykiuose su SSSR. Jau pasirašy
tame sutarime yra aiškiai pažy
mėta pastovumo momentas. Su
sitarimą dėl 1936 m. Lietuvos 
prekybos su SSSR nusistatyta 
sudaryti dar šiais metais, apie 
spalių mėn. To susitarimo prin
cipai buvo apkalbėti jau per da
bartinius pasitarimus.

Kalbėdamas dėl susitarimo su 
SSSR, ministeris Aleksa pareiš
kė, kad tarp Sovietų Rusijos ir 
Lietuvos pasiektas susitarimas 
ekonominiais klausimais ir pasi
rašytasis protokolas aiškiai rodo 
tiek tolesnį ūkiškų santykių sti
prinimą, tiek tolesnį stiprinimą 
tradicinių draugingumo ir poli
tikos santykių tarp abiejų kraš
tų.

Susitarimas dėl kiaulių eks
porto į SSSR. Lietuvos ūkinin
kams yra didelis palengvinimas, 
Turint galvoje dabartinius lai
kus kainos busianičos visai pa
tenkinamos.

kad ji kada nors taip nepadary
tų, kaip 1923 m. Klaipėdos kra
štas.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo Į 

i*, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisiu gyventojų 
yri ir motery.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių 1 autos sostinė ir tautinio bei 
turini* gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
tavos ir išeivijos Lietuviy.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
igtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
čiausiua Demukratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky- 
as tikybinio veikimo nuo politinio.
Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Koa

licijai. .«.• —
Atisižvelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų lietuvių kartų 
lunoomenf, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova uį Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
Vilniaus Nenurimsim.

neužsibaigia. Jis yra begaliniai komplikuotas, nes čia pasireiš
kia ne tik rasinė kova padidinta nacional-socialistų evengelija, 
bet tai yra imtynės tarp dviejų civilizacijų — tarp Vokietijos ci
vilizacijos (nes Klaipėda pirmiau buvo vokiečių imperijos da
lim) ir civilizacija carinės Rusijos, kuri persimetė į Lietuvą. 
Taip jog vadinamoji “vokiečių didžiuma” Klaipėdoj sudaryta iš 
lietuvių, kurie jokiu būdu nepriklauso germanų rasei, bet tik 
gyveno po kaizeriu, bet ne po caru.

“Labai sunku spręsti ar nazių byla Kaune teisingai išspręs
ta. Vokiečių spauda neturi pamato skųstis, nes jų šaly tas pats, 
o gal dar žiauriau būt padaryta. Gyvenimas Klaipėdoj nacional
socialistų partijos, kuri atvirai skelbia susijungimą su reichu, 
yra mirtinai pavojingas Lietuvai, kuri yra silpna ir bjedna, ypač 
kuomet tą susijungimo kompanija diriguoja Vokietija.

"Bet ar Kauno kaliniai ištikro turėjo padarę suokalbį sukilti 
prieš Lietuvos valdžią, atrodo labai abejotinai. Iškelti laike by
los įrodymai nėra įtikinanti. Pati byla tai tik vienas etapas ar
ba punktas aštrios kovos už Klaipėdą, kur vokiečiai yra pasiry
žę žygiuoti kaip tik jie sustiprės ir kai bendra padėtis Europoj 
atrodys tam prielanki.

“Pats Klaipėdos statutas pasidarė nerealus. Jis kaip ir Dan 
cigo konstitucija yra produktas liberalinių principų ir tapo pa
sodintas Rytų Europos žemėj, kur jis negali augti. Klaipėdos 
statutas neprivalo būt pastoviu, nes jis nėra pakankamai tvirtas 
ir lankstus, kad galėtų sulaikyti aštrią rasinę ir tautinę kovą 
tarp lietuvių ir vokiečių. Toji kova tęsis ir jos neišriš Klaipė
dos statutas...” 2 A

šitie “Manchester Guardian” atsiliepimai vietomis yra tei
singi, vietomis reikalauja pataisymo. Pasakymas, kad Lietuva 
gyvena dar caro kultūros įtakoj yra nerimtas, nes tokios civili
zacijos pasauly nebėra. Iš kitos pusės, siūlymai pakeisti Klai
pėdos statutą parodo, kad ir anglai supranta, kame yra viso blo
gumo ir konfliktų svarbioji priežastis.

susimąstyti apie galimumus bū- jį iškėlė ir rimtai pastat
simiems santykiams tarp Lietu- gija Užsienio Lietuviams Remti
vos ir jos išeivijos. Į ir šiandien ji, išlydėdama į už-

Pirmą atsisveikinimo žodį tu- jūrį savo pirmininką, jau gali
rėjo Kauno miesto burmistras p. parodyti ir Lietuvai ir užsienio
K. Merkys, kuriam teko pava
duoti Draugijos pirmininką, jam 
esant kelionėje. Užsienio lietu
viai, sako p. Merkys, seniai nu
sipelnė nemažesnių Lietuvos 
žmonių susidomėjimo, negu tas, 
kokį jie rodė Lietuvai; p. Mer
kys girdėjęs iš vieno amerikie
čio pastabą: Lietuvoje, girdi, 
virš dviejų milijonų gyventojų
ir jų reikalus prižiūri ir tvarko 
20 tūkstančių valdininkų, o kiek 
valdininkų priž. uri ir tvark rei
kalus vieno miliono lietuvių, gy
venančių užsieniuose? Linkėjo 
p. Skipičiui sėkmingos kelionės
ir vaisingo darbo Amerikoje.

Toliau ėjo įvairių organizaci
jų atstovų linkėjimai ir prašy-
mai jų vardu pasveikinti ameri
kiečius ir įvairias jų organizaci
jas: šaulius, skautus, Vilniaus 
prietelius, legionierius, susivie
nijimus. čia kalbėjo atstovai: 
Šaulių sąjungos, Lietuvos skau
tų, savanorių kūrėjų sąjungos,

SIS BEI TAS

lietuviams gražią savo darbų 
pradžią.

Patsai šito vakaro garbės sve
čias p. R. Skipitis turiningoj 
kalboj pasisakė vykstąs į Ame
riką kaipo vėliavnešys jo vėlia
va — tai Draugija, kurios tiks
lus ir dabar ruošiamą kongresą 
jis stengsis išaiškinti amerikie
čiams ir kvies juos į kongresą. 
Laikai pasikeitė: seniau išeiviai 
remdavo savo tėvynę, šiandien 
tėvynė rūpinasi savo išeiviais. 
Draugija, kaipo nepolitinė ir ne- 
konfesinė organizacija, teikia 
paramą visiems išeiviams, ne
žiūrint jų politinių įsitikinimų 
ir pažiūrų: Draugija rūpinasi iš
laikyti taip tariant lietuvišką

I

dirvą, kurioje patys išeiviai, su
lig geriausiais savo įsitikinimais 
galės sėti savo grūdus. Pirmi
ninkas kreips dėmesio į sudary
mą ryšių su Amerikos jaunimu 
ir bendrai į tai, kad bendrai nu
statyti galimumus bendradar-
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Lietuvos atgimimo draugijos, biauti tautiškai kultūrai skleisti 
Vilniui vaduoti sąjungos, aero ir išlaikyti bei tautos vieningu- 
kliubo, Spaudos Fondo ir Liet. muį siekti.
Enciklopedijos leidėjų ir kt.

Užsienio lietuvių gyvenimas Išleistuvių vakarą ruošė Drau 
ir jų reikalai ' jau nebe naujas gijos Sekretorius “Trimito” re- 
mūsų visuomenėje klausimas:Į daktorius p. J. Kalnėnas. Sve-

Didžiulis
1 Pavasarinis Į

Į Išpardavimas

KELIOS VELYKŲ MINTYS

Neužilgo susi 1 n 11 k ** 1 m d 1 u \ p i \ kų. Daugeliui mūsų jos yra
acumo nasilinl[sutinimo ir uris iminimų šventės. Tikintieji
auginsi, kad Kr ie 4-11 i’L r >•L Ii nugalėjo mirtį; laisvesni žmo
s pasitenkina vi«en prisilaikymu papročių ir švenčia del to, kad
d vra priimta • j paiingos vii•šgamtinės priežasties.

O 1 O Kį f 1 1 O 1*111 C? 1 1inkų but ką nors įtikinti, jog Kristus buvo pri-
ėlęs po to kaip jį romėnai ir žy<iai nukryžiavojo. Kol kas to-

• stebuklai nėrai galimi. Krikšc?ionybės įsteigėjas paaukavęs
• 4 fipiwisi nPiIPPTI/t) daugiau į žemę, ir tą dalyką

Iz ^11 C Iz f) 1 i t’f 1 f m 1 minu 11 negincijamu. Prisikėlimas iš numiru-
i jam nebūt gale‘jęs suteikti dauįjiau reikšmės ir svarbos, negu
d JIS ĮSlglJ£Ą , t * & S 31 &

Daugelis tikiiįčiųjų besidairyidarni aplink ima skųstis, kad
saulis dar toli inuo Kristaus pa;skelbto idealo ir kad žmonija
. dar tebėra paskendusi “nuodernėse”. Už tai, girdi, reikalin-
daugiau melsti;s atsisakvti nuo žemiškų gerybių ir sekti Kri-

1. Bet kas kalt,as uz tokia a o v erktiną padėtį? Kodėl šiandie

Neveiklumas

A. Brijunas

Mokintieji bažnyčios vadai į
kys, jog — žmonės; vis tie patys vargs,ai žmoneliai, kurie ne-
engia jišpirkti savo si elos.

Mūšių protavimu, jicigu pasaulis pci devyniolika šimtmečiuv v c
galėjo pasiiiuosuoti 1jent nuo didžiųjų nuodėmių, tai atsako-
,bė už tai krinta ant tikėjimo ir morcidybės. Tikėjimas bei
ra nesi
pasini

jtpikė mum • t i 
losavimui nuo

tnkamo trinkio ir nt 
netobulybių.

murodė atsakančio ke-

Kris į7 *• U VI įstatymai veik porčį tūkstančių metų at-
1, nebej tinka šiam arnžiuj. Kas atsitik tii pav. jei pildydami
istaus paliepimą žm<jnės pamestu savo namus, artimus, biz-

ilwAgg 1 • T* Tai būt didžiausi;li anarchija. Arba se-
ves nu mba: “Savo veido prakaitu uždirbsi sau

'iKaita.'
-.viu gauv'nc i, kai mašinos veik viską atlieka, žmogui

* ZfvlZflLl I 11 Cl v 'J 1 I 4 9 Illl,1 žmonija nebegali pa-
enkint i 0 v 110 \ t UI O LT 11 IC/IIll^ 11 111 'J 1 C-Llj1 bet turi ieškoti naujų,
julesm u, kurios atatiktų šių dienų reikudavimams.

II’ ŽIURI Į KLAIPĖDOS REIKALUS ANGLU SPAUDA?

žin

a karu, n 
>ijo kitu i

i ką mano kitos šalys apie 
line, vokiečiai pakėlė trink 
jrsekiojime. Jie net at vi
ta pavartoti ginklo dėl to,

loj Lietuva turi visada da- 
ybės — Anglija, Prancūzi- 
Klaipėdos statuto globėjos, 
įas yra svarbiausias. Iki 
i daugiau simpatizuoja — 
>ėti kurion pusėn pučia vė- 
i jų spaudą.

žmogus, kaip tas suklekėjęs 
prūdas, jeigu nieko neveikia — 
sustirsta. Kiekvieno praeivio 
domę kreipia sriauniai tekantis 
upelis reikšdamas savo tyrai ne 
pailstantį gyvenimą. Kiekvienas 
sveiko proto žmogus bevelys pa
sirinkti sau sriauniai tekantį 
upelį.

žmogaus gyvenimas prilygin
ta prie prūdo ir upelio. Nieko 
neveikiantis žmogus ne tik kad 
nėra naudingas tautai ir žmoni
jai, bet ir savo žmogiškumui 
kenkia. O nieko neveikiančių 
žmonių randasi net didesnė di
džiuma. Nuo to kenčia abelna 
žmonijos pažanga. Nestebėtina, 
kad ir krikščionybė jokios pa
žangos beveik nepadarė. Juk 
krikščioniškoji meilė artimo mū 
sų gyvenime nėra žinoma; gi 
penktasis prisakymas pasireiš
kia net kunigų dalyvavimas į vai 
riuose karuose.

žmogaus veiklumas turi pasi
reikšti visose gyvenimo šakose. 
O ypatingai gamtos apdovano
tas žmogus turėtų panaudoti vi
sas jėgas griovimo ir tverybos 
tikslams tuomi rodant kelią at
silikėliams ir mažiaus protau
jantiems. Mūsų gyvenime daug 
kas yra griautine, taisytino ir 
budavojamo. Lygsvaros (logiš
kas) prc<4ivimas nedaleis klaidų 
>• įdaryti.

Sandara šios šalies lietuvijos 
gyvenime turėtų būtinai rodyti 
daugiaus veiklumo bei tverybi- 
nio gyvumo. Sandaros misija 
šioj šaly susiveda lietuvybės iš
laikyme priaugančioj gentkar- 
tėj. Chicagoje su “Jaunaja Bi
rute” sandariečiai gali pasidžiau 
gti prieš visas kitas neva lietu
viškas sroves. Lai tik kitos San
daros kuopos kitose kolonijose 
paseka chicagiečius, tai tada 
nereikės bijotis jaunosios gent- 
kartės ištautėjimo. Kai randasi 
veiklumas, ten nėra vietos užmi- 
rimui.

kad ateities karai didelę rolę loš 
dausose, Lietuvai yra labai svar 
bu turėti galimai didžiausis ka
riškas oro laivynas.

Lietuvos kaimynė Rusija tu
ri didžiausį oro laivyną pasauly. 
Rusija net išdirba nustatytos 
gamybos keliu mažus orlavius 
su paprastu auto inžinu galintį 
padaryti 70 mylių į valandą.

Netolimoj ateity orlaivis bus 
taip paprastas, kaip dabar kad 
yra automobilius.

Lietuviai Amerikos politikoj

Daug buvo kalbama ir rašoma 
apie lietuvių dalyvavimą šios ša
lies politikoj. Kaikuriuose mies
teliuose buvo, yra ir bus išren
kama vienas kitas lietuvis į val
diškus urėdus. Vienok abelnai 
imant, musų, kaipo lietuvių, da
lyvavimas politikoj priėjo savo 
dienų galą. Jeigu tokia didelė 
lietuvių kolonija Chicagoje ne
įstengia pravesti nei vieno lietu 
vio į bent kokį miesto darbą, tai 
to padaryti jau nebus galima 
ateity. Nes ligšiolai lietuviai 
balsuodavo pasiskirstę į kelias 
partijas ir niekad nebalsuodavo 
vienybėje už lietuvį kandidatą. 
O jau jaunoji gentkartė daly
vaus Amerikos politikoje kas 
sau ir ne kaipo lietuviai.

Amerikos lietuvių vienybės 
vežimas buvo traukiamas į ke
turias puses ir todėl vežimas 
stovėjo ant vietos.

Visi Sandaron

Visiems yra žinoma, kad san- 
dariečių rengiamieji vakarai bu
vo lankomi gausingos rinktinės 
publikos. Tas parodo, kad San
dara turi daug rėmėjų ir prijau- 
tėjų. Vienok geriausia butų, kad 
Sandaros draugai ir pritarėjai 
pataptų nuolatiniais Sandarie- 
čiais. Sandaroj yra darbo ir vie
tos — visiems užtektų.

lazių bylą, bet paliečia 
e tas laikraštis sumini 
ėjų tautinių grupių ir i 
viskas čia teisinga; ne 
kštos mintys įdiegia Ii 
nti šaltai. Pav. jis rašo.

“The Manchester Guardian” 
etose plačiai atsiliepia ne tik 
isą Klaijiėdos situaciją. Vie- 
del ko kyla gilus konfliktai 
įrodo kame reikia ješkoti iš- 
viskas bešališka. Daugelyje 
tuviui širdį, bet politikoj ir

sietuvos valdžios ir Klaipėdiečių niekad

Kaip užkariaujamas oras

O, kaip tas laikas bėga!.. Dar 
nelabai seniai oro lėktuvas bu
vo didžiausia naujienybe. šian
diena net visame kame atsitiku
sioji juodųjų žmonių karalija 
Ethiopija, turi savo karišką oro 
laivyną.

Lietuva taipgi turi nemažą 
skaičių lėktuvų su gerai išsila
vinusiais oriaivininkais. žinant,'

IŠLYDINT I AMERIKĄ P. R. 
SKIPITĮ.

Skaitlingas visuomenininkų ir 
laikraštininkų būrels, susirinkęs 
kovo 20 d. Lietuvos viešbuty 
Kaune, atsisveikino *su p. R. Ski
pičiu, kuris kovo 22 d. išvyko į 
Jungtines Valstijas Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti ir 
jos rengiamo viso pasaulio lietu 
vių kongreso reikalais. Išleistu
vės buvo jaukios, širdingos, da
vusios amerijdeciui medžiagos

“MUZIKA — MUZIKA”

Margučio naujausias muzikalis kūrinys “Muzika—Muzika 
jau repertuojamas. Margutis. Margutis pasižymėjo dabartinių 
me muzikos sezone.

Dabar baigiant šį 1934 — 1935 metų sezoną Margutis ap
vainikuoja savo meno darbuotę nauju Margučio Štabo sudarytu 
muzikaliu veikalu “Muzika — Muzika’. Tai bus didžiausias ir 
įspudingausįas iš visų Margučio Meno kurinių. Jis bus stato
mas Chicagos puikiausiame teatre Civic Opera House prie geriau 
siu scenos ir šviesų įtaisymų, su choru, su baletu, su orchestra, 
su vargonais.

Programas prasidės 5:30 vai. po pietų ir tęsis iki 8:00 vai. 
vakaro. Po vaidinimo — bus šokiai.

O be to, bus įrengtas “linksmas kampelis”, kur mūsų lietu
viai galės gerti ir valgyti kiek tik jiems patiks. Taip, tas viskas 
įvyks Civic Operoj, per Velykas...

Tai bus istorinis įvykis Chicagos lietuvių gyvenime, kuris 
gal niekados ateityje nepasikartos. Įžanga: 65c., 75c ir SI.10.

WORTH]
LLOYDj

i-Del informacijų kreipkite}
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St-. Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester. Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
308 W. B’way, So. Boston, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1730—24+h SI., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago. HI-

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio

C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa

Rengia Ir prižiūri 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjunga Amerikoje

Populiariu Kabinimu Garlaiviu

“STUTTGART’
Išplauks iš New York©

BIRŽELIO 5 d., 1935 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS: 

I Š NEW Y OR KO 
KLAIPĖDĄ 

$97.50 .

H&MRURM^FRĮCAH LINE e NORTH RFRMAN LLOYt

| ABI PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL
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Philadelphia, Pa.
Iro Transatlan*’n’° Skridimo

Reikalu

1935 m.. sausio 29 d.. Lietu
vių Muzikalėj svetainėj, VVS. I 
skvriaus susirinkime, mes že
minus iiasirašę. likome paskirti 
surengti Gegužės 26 d.. Vytauto* 
Parke, vykdintojui Dariaus-Gi
rėno testamentą, lakūnui F. Vai 
tkui. išleistuvių gegužinę.

Todėl susirinkę kovo 31 d„ š. 
m., apkalbėję rengimo išleistu-' 
viu reikalą, tarp kitko atradome Į 
reikalą lietuvių visuomenei pa
reikšti kas seka:

1. Antras Transatlantinis Skri i 
dimas yra pasėka musų žuvusių į 
didvyriu. Dariaus ir Girėno tęs- • 
tamento vykdinimas. 2. Rezigna , 
\ us p. James-Janušauskui pa- 1 
ėiam. tam garbingam žygiui vyk Į 
dvti. ALTASS, pakvietė lakūnai 
Feliksą Vaitkų. 3. Remdamiesi! 
ALTASS specialios finansų ko
misijos pranešimais ir atskaito
mis. nematome jokių bereikalin 
gu pinigu eikvojimo, kaip kadi 
nekurie asmenys ir lietuvių I 
spauda skelbia. 4. Kaip nekurie 
žmonių politiniais ar asmeni
niais sumetimais nepamatuotai 
puolama ir niekinama Antras 
Transatlantinis Skridimas, kas 
demoralizuoja ir trukdo užbaig
ti darbą, mes laikome tą dideliu 
prasižengimu prieš mūsų tautos' 
žuvusius didvyrius ir jų paliktą j 
testamentą. 5. Mūsų VVS. sky
rius. kuri sudaro vietos lietuvių : 
draugijų, klubų ir kuopų atsto
vai ir pavieniai veikėjai, kurieI 
reprezentuoja suvirs 5000 orga-j 
nizuctu vietos lietuvių, nuo pat 
isikurimo skyriaus Birželio 27,' 
1932. rėmė ir remia vien tik 
svarbiausius Lietuvos ir lietuvių 
reikalus, kaip tai: Vilniaus va
davimo. Klaipėdos, Pirmo ir An
tro Skridimo darbus. 6. Kadan
gi Antras Skridimas jau visai 
prie pabaigos, ir. kadangi pilotas 
F. Vaitkus yra pilnai kvalifikuo 
tas šiai istorinei kelionei; kadan 
gi lėktuvas "Lithuanica II” yra 
tinkamas šiam skridimui, todėl 
mc*s griežčiausiai pasmerkiame 
p. .James-Janušausko kenksmin
gus ir nepamatuotus raštus, til
pusius “Amerikos Lietuvy" No.1 
11 ir 12. ypatingai.

Pasklidus tokiems Įtarimams į 
buk lakūnas F. Vaitkus nėra 
R o n i į ) o t c n 1.1 s k as ictkunas, o tik < 
"iškeptas oro karžygis”, kad i 
"Lituanica II” nėra tinkama! 
transatlantiniam skridimui, ge
resniam persitikrinimui, mūsų! 
komitetas kreipėsi prie Depart
ment of Commerce, Washing
ton. D. C., is kurio gauta sekan- 
tis atsakymas:

Department of Commerce, 
Bureau of Air Commerce, 
Wa-hington, D. C. March 26,

1935. Re: Felix Waitkus, 
NR — 320 Y.
Mr. Z. Jankauskas. 
Philadelphia. Pa.

Dear Sir:
This will acknowledge the re

ceipt of your communication of 
March 23, 1935, relative to the 
above captioned contemplated 
foreign flight.

The records of this office dis
close that Mr. Waitkus is the 
holder of Transport Pilot’s Li
cense No. 15057 and the aircraft 
in question has been approved 
for Trans-Atlantic flight. This 
Department considers the pilot 
competent and the craft airwor
thy for the proposed undertak
ing.

Very truly yours,
J. Carrol Cone, Assistant 
Director (Regulations). By 
Denis Mulligan, Chief, 
Enforcement Section.”

Dabar skaitytojai ir plačioji 
lietuvių visuomenė gali matyti 
kiek turi teisybės leidžiami pas
kalai. kurie esą niekas kita kaip 
tik asmeniški pavydai, kerštas 
ir ardymas darbo. Todėl mes per 
spėjame p. James-Janušauską 
ir jo "patarėjus”, kad liautųsi 
demoralizavimo ir žalingą Lie
tuvai darbą varę, nes lietuvių 
liaudis gali netekti kantrybės ir 
pašaukti demoralizatorius prie 
atsakomybės.

Mes šaukiame visus gerų no
rų lietuvius stoti darban, nekrei 
piant mažiausios atydos Į kenkė 
jus ir jų skundus, kad išpildyti 
Dariaus-Girėno paliktą testa
mentą — "šį savo skridimą ski
riame ir aukaujame tau, jauno
ji Lietuva"... "Kad nekviestų 
tavęs Į didįjį teismą..."

VVSS Rengimo Pikniko Kom.
J. V. Grinius,

Kaz. Valys,
A. Tvaranavičius, 

Krisius žemaitis, 
Alex Daukas,

Simon Urbonas, 
Zig. Jankauskas.

ti nemano ir Įgaliojimų dar nėra 
niekam davę, yra patariami įga
liotinius pasiskirti ir bent pas
kutiniuosius savo Bendrovės 
trupinius apsaugoti.

Jeigu numatytam gegužės 21 
d. seime kvorumo nebus, tai, vei 
kiaušiai teks pasiūlyti planą 
Bendrovę likviduoti ne šėrinin- 
kų nubalsavimu, bet įstatymų 
nustatytu keliu.

Neveikliesiems šėrininkams 
tenka priminti, kad Bendrovę 
likviduojant, neatsiliepusięji nu 
stos savo teisių — nieko iš liku
čių negaus, o atsiliepusiųjų pro
porcijos bus padidintos.

Įgaliojimus galima duot bet 
kuriam pasirinktam asmeniui, 
kuris Bendroves seime mano da 
lyvauti, arba žemiau sužymė
tiems Kvorumui sudaryti Komi
sijos nariams, būtent:

J. Ambraziejus,
168 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Dr. B. K. Vencius,

499 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

P. Daužvardis,
% Consulate General of 

Lithuania,
11 Waverly Pl., East, 

New York City.
Kvorumui Sudaryti Komisija.

RAPOLO SKIPIČIO, D.U.L.R.
PIRM., KELIONĖS PLANAS
Iš CHICAGO IKI NEW-YORK.

LIETUVOS ATSTATYMO BEN
DROVĖS ŠĖRININKAMS

Lietuvos Atstatymo Bendro
vės Seimas buvo šauktas šiais 
metais, sausio mėn. 27 d. Tas 
seimas neįvyko, nes kvorumui 
sudaryti trūko virš 1600 balsų.

Šauktan seiman susirinkę šė- 
rininkai, išklausę direktorių ra
portą ir pastebėję, kad Bendro
vė ne gerėja, bet blogėja, nuta
rė pamėginti dar kartą jos teisė 
tą seimą šaukti. Tam seimui lai
kas nustatytas šių metų gegužės 
mėn. 21 d.

Visi Atstatymo Bendrovės 
šėrininkai, kurie seime dalyvau

Kadangi gerb. svečias pasisa
kė galįs praleisti Amerikoj kiek 
daugiau laiko negu 2 mėn., pir
miau skelbto plano dalis pakei
čiama sekamai.

Chicago, Ill. ir apylinkėse: 
nuo geg. 3 iki 17 dd.

Cleveland, Ohio ir apylinkėse: 
gegužės 18, 19 ir 20 dd.
• Pittsburgh, Pa. ir apylinkėse: 
gegužės 21 iki 24 dd.

Philadelphia, Pa. gegužės 26 
ir 27 dd.

Scranton, Wilkes Barre, Shen
andoah ir Mahanoy City — nuo 

į gegužės 28 d. iki birželio 6 d.

Baltimore, Md. birželio 7 ir 8 
j dienomis.

Washington, D. C. birželio 9
■ dieną.

New York City birželio 11 d.
Gerb. Skipitis nupasakoja 

Klaipėdos ir Vilniaus likimą ir 
į supažindina su pirmojo viso pa- 
i šaulio lietuvių kongreso idėja.

Gerb. svečio darbas yra remia 
mas visų Lietuvos organizacijų 
bei srovių. Todėl ir mums neten
ka abejoti dėl didelės to darbo 
tautinės reikšmės. Reikia pasi
ruošti nuoširdžiai prie šios pro
gos, nes tai yra ir mūsų, Ame
rikos lietuvių, labui.

Komitetas Pasauliniam Lietu
vių Kongresui Remti.

ŽIAURIOS KOVOS VOKIETI
JOS NACIŲ TARPE

šaudomi SS ir SA vadai.

"Prager Presse” at re formuo
ja žinią iš "Echo de Paris”, ku
rioje rašoma, kad nesutikimai 
vokiečių nacių tarpe padidėję. 
Esą susidarę dvi grupės: Rozen
bergas su Geringu vienoje pusė
je ir Brombergas, Neuratas ir 
šverin-Krosig kitoje pusėje. Po. 
to, kai anglai paskelbė "baltąją 
knygą", Neuratas ėmęs vesti su 
sitaikymo su anglais politiką, 
kai tuo tarpu Geringas su Rozen 
berguv reikalauja griežtumo 
prieš anglus ir Blombergo, Pri
ces, Neurato ir Šverin-Krosigo 
pasitraukimo. Po to, kai Hitle
ris buvo sutaikinta su Blomber- 
gu, Į jį buvo padarytas griežtas 
spaudimas, kad jis nepritartų 
Geringo ir Rozenbergo politikai. 
Šverin-Krosigas Hitleriui pagrą- 
sinęs pilietiniu karu, jeigu Ger
ingas būsiąs paskelbtas reichs
vero ministeriu. Esą Geringas 
esąs tos nuomonės, kad reikia 
Vokietijai dabar pulti Į karo a- 
vantiūrą. Todėl ta diena, kai Ge
ringas pasirodytų reichsvero mi 
nisteriu, būtų naujo karo Euro-' 
po j e pradžia.

Taipogi konfliktas tarp nacio
nalsocialistų ir reichsvero diena 
dienon didėjąs. Esą prieš kurį 
laiką reichsvero karininkai nu
žudę keletą SS vadovaujančių 
asmenų. Bavarijoj esą buvę su
imti 32 SS ir S A vadai prieši
nantis reichsverui. 17 iš suimtų 
jų nugabenti Į Dachau koncen
tracijos lagerį ir paskiau bava
rų legijono kareivių sušaudyti. 
Dachauje dabar esą sukoncen
truota 1500 bavarų legiono na
rių pridaboti SS vadus.

riam nerūpi, lietuvių likimas, ži
noma, tos skriaudos nėra įmato
mos ir suprantamos. ~ Bet tiem, 
kurie drauge su tais mūsų kraš
tutinumais augo, dėmėjosi ame
rikiečių lietuvių likimu ir gyve
nimu, tiem labai aiškiai matosi 
kiek žalos jie padarė. Paimkime 
pirmiau senesnį, dešinįjį sparną, 
šis tarptautiškas mūsų judėji
mas yra atvežtas iš Lietuvos 
jau bus kokių 50 metų senumo. 
Kaip tik lietuvių išvažiavimas 
iš Lietuvos prasidėjo Amerikon, 
šio tarptautiško judėjimo "dar
buotojai” pasiekė ir-gi šį kraštą. 
Kur tik lietuviai apsigyveno di
desnėmis grupėmis, jie ten ir 
pribuvo. Lengva jiems tuomet 
buvo tarpe mūsų gerų žmonių, 
kurie turėjo skirtis su tėvyne 
del daugelio priežasčių, sukti 
sau lizdus.

Per tuos 50 metų, daugiąu ar 
mažiau, tokių vietų šiandien tu
rime visoj Amerikoj su virš 
100! Tai lietuvių prakaitu, dar
bu ir kaltais išstatyta lietuvių 
rymiečių bažnyčios! Imkime a-
belnai kad kiekviena lietuvių ry
miečių bažnyčia, sutarta kaind, 
kaštavo po $50,000.00. Tai turė
sime nominalio turto vertės už 
100 bažnyčių $5,000,000.00. Da- 
leiskime, kad perkant bažnyčią 
buvo sumokėta 40% sutaartinės 
sumos, tai lietuvių pinigų už 100 
bažnyčių būtų sumokėta $2,000- 
000.00. Paskaitykime dabar ban 
kini bent 3% ir pusę nuoš., tai 
gausime ant metų $70,000.00. 
Padauginkime dabar šią sumą, 
daleiskim per 20 metų, gausime 
nuošimčių $1,400,000.00. Apart

EKSKURSIJOS

Berlynas. Iš patikimų šaltinių 
pranešama, kad Sovietų Rusijos 
ambasadorius Berlyne savo vy
riausybės vardu Įteikė Vokiečių 
užsienių reikalų ministeriui no
tą, kurioje protestuojama prieš 
Sovietų Rusijos valdininkų tra
ktavimą trečiajame reiche.

SOVIETŲ PROTESTO. NOTA 
VOKIEČIAMS

Skaitytojų Balsai
Rašo Zigmas Vilnietis.

KLAIPĖDA

KIEK AMERIKOS LIETUVIŲ 
TURTO SUDĖTA Į BAŽNY

ČIAS?

Dešinysis ir kairysis musų 
sparnai neša lietuvių tautai 
skriaudą.

Paimkime iš eilės juos pana
grinėti ir peržiūrėti, tai pamaty 
sime ką ir kokią žalą jie daro lie
tuvių gyvenime. Gyvenančiam 
lietuviui ramiu gyvenimu, ku

20,
2.
4,

12,

SVEPM AMERIKOS LINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Motorlaiviu "Gripsholm” 

Išplaukia iš New Yorko 
GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M.

Antra ekskursija išplauks
Liepos 3 d., 1935

Tuo pačiu motorlaiviu
NEW YORK
(Per Gothenburgų-Stockholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų Sų-gos Am.

Kiti išplaukimai iš New Yorko
Drottningholm -- Balandžio 
Kungsholm ........... Gegužės
Kungsholm ........... Birželio
Drottningholm —- Birželio
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bet kurį Sąjungos narį, autorizuotų 
vietinį laivokorčių agentų, arba į bet 
kurių musų raštinę. Tarp Švedijos ir 
Klaipėdos plaukioja naujas moderniš
kas laivas “MARIEHOLM”.

Swedish American Line
181 N. Michigan Ave., Chicago, Ill.

bažnyčių,. kur dar visi kliošto- 
riai, vilos, parkai, parapijinės 
mokyklos? Juk tai galybės lie
tuvių pinigų į tas Įstaigas yra 
sudėta. Bet ar tos visos įstaigos 
esą tikrai lietuvių savastis? Ne, 
nes jos visos esą užrašytos airių 
vyskupams. Gerai pamenu kaip 
1914 m. Dr. Jonas šliupas, važi
nėdamas su prakalbomis po lie
tuvių kolonijas, viename mies
te Naujosios Anglijos, savo kal
boje pasakė, kad jau tuo laiku 
jisai turėjęs lietuvių rymiečių 
parapijų statistiką sudaręs, ku
rios lietuviams kainavo $5,000,- 
000.00. Tai buvo 20 metų atgal. 
Jų šiandien turime dar daugiau.

Eikime žingsnį toliau. Imki
me abelnai, kad kiekviena para
pija metinių įplaukų turėjo $12, 
000.00. Tai 100 parapijų metinių 
Įeigų sudarė $1,200,000.00. Pa
dauginkime šią sumą per 20, tai 
turėsime $24,000,000.00. Daleis- 
kim, kad 1914 metais visos 100 
parapijų turėjo pirmos skolos 
60% arba $3,000,000.00, tai mo
kant 6% kaip už pirmą paskolą

viso būtų išmokėta iki 1934 me
tų $3,000,000.00. O jeigu būtų 
pridėta bent 5'/' pirmos pasko
los atmokėjimui, tai 1934 me
tais, lietuvių rymiečių bažnyčios 
būtų jau visai išmokėtos. Bet 
dabar pažiūrėkime kokioje pade 
tyje lietuvių rymiečių parapijos 
šiandien randasi? Nemanau ar 
randasi kokia išimtis bent vie
nai. Jos visos netik kad neišmo
kėjo skolų, jų nesumažino nė 
ant mažiausios dalelės, bet prie
šingai, skolos paaugo 100% ar
ba daugiau. Parapijos paskendo 
iki ausų skolų murglyne ir jos 
nežino kaip iš jų išbristi. Para- 
pijonai deda visas pastangas, 
duoda, aukauja kiek kas gali ir 
dar daugiau, tačiaus netik skolų, 
bet ir nuošimčius vargiai gali 
apsimokėti. Visi neša sunkų gy
venimo jungą, kenčia ir tyli. 
Kam-gi jie gali pasiskųsti už pa
darytas pačių sau klaidas, kun. 
klebonui? Patys sau? Juk sar
mata. Tai geriau niekam. “Ken
tėk, tylėk ir Dievą mylėk" — 
kaip lietuvių patarlė sako.

Pavasarinis

VACUUM VALYTOJAI

SąlygosLiberališkosLengvos

valytojai.
ATYS 
plačiai

Išpardavimas
Eureka’Federal’Premier

tiktai <HQ0
i ĮMOKĖTI

DYKAI
i š baudimas

NAMUOSE

Bile Kurio

Išdirbinio

RANdolph 1200

pasirinkite 
pagarsėję

Didelio ir mažo didžio. Tiesiogi
nio traukimo ir motoru varomo 
šepečio. Įvairaus apkainavimo. 
Viskas kas jums reikalinga ir už 
kainą, kurią galite užmokėti.

Pamatykit juos parodoj arti
miausioj Edison Krautuvėj. Pa
sirinkit tą, kuris jums daugiau
sia patinka. Visi lengvai operuo
jami ; surenka visą purvą, šiukš 
les, plaukus arba siulus. Išme- 
ginkit savo namuose be jokių 
obgligacijų.

To the prices quoted i:: our advertisements, and 
marked on our merchandise, substantially 2% is to 
he added on account of additional tax expense. Ask 
about the easy payment plan. A small doun pay 
ment, balance monthly on your Electric Service bill. 
To cover interest and other costs, a somewhat higher 
price is charged for appliances sold on deferred pay
ments.

COMMONWEALTH

Electric
EDISON

Shops
Downtown—72 W. Adams St.—132 S. Dearborn St.

Telephone RANdolph 1200, Local 66
2618 Milwaukee Ave. 852 W.63rd St.

4231 W. Madison St.
11116 S. Michigan Ave.

2950 E. 92nd St.

UPONS GIVEN

4562 Broadway
4833 Irving Park Blvd.

4834 So. Ashland Ave.
3460 So. State St.

FEDERAL CO
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J
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DIDELIS SANDAROS PIKNIKAS
Nedėlioj Gegužes-May 26, 1935
SUNSET PARK Lemont Ill.

JOS BI S APDOVANOTOS DIDELĖMIS — VERTINGOMIS DOVANOMIS. BUS IR KITŲ.4VAIRĘNYBIŲ: ŠOKIŲ, DAINŲ IR SPORTO PROGRAMAI.
BUS PUIKI ORCHESTRA, KURI GROS LIETUVIŠKUS IR AMERIKONIŠKUS ŠOKIUS PER IŠTISĄ DIENĄ.

KITI SANDARIEClU PIKNIKAI BUS SEKANČIOSE VALS:
CONNECTICUT. ILLINOIS, INDIANA, MASSACHUSETTS, MICHIGAN, NEW JERSEY, NEW YORK, OHIO, PENNSYLVANIA, WISCONSIN. — VISUOSE BUS IŠRINKTOS GRAŽU 

OLĖS — KANDIDATĖS, Iš KURIŲ BUS IŠRINKTA "MISS LITHUANIA OF AMERICA”. RINKIMAS ĮVYKS SANDAROS ANTRAM PIKNIKE, LIEPPARKE, LEMONT, ILLINOIS.



SAND A n A BnlnndJio-Aprn 12 d.. 1935 m.

Chicagoje
RUOŠKIMĖS PRIE DIDŽIOJO Į (TIICAGOS LIETUVIAI REN- 

PAV VSAR1NIO BALIAI S GIASI IŠKILMINGAI PASITIK
— MASKARADO i TI PONĄ R. SKIPITI.

įvyksta sesi. Gegužės 4 dieną, Į 
Viking South Side Temple. 69th Į 
ir Emerald Ave.

Seni ir jauni; moterys ir vy-j 
rai; vaikinai ir mergaitės kvie-: 
čiami i svečius gražiam ir dide-1 
liam šokiu vakare — maskara-j 
de.

Rengkitės iš kalno ir pagalvo-į 
kit ką dėvėsit šeštadieny, geg.1 
4 dieną vakare. Galite apsirėdy- Į 
ti kokiu norint koktumu arba už 
sidėti paprastą maskę ir busite 
pilnu maskarado dalyviu. Links-) 
mumo ir “gerų laikų“ užteks vi- j 
siems.

Pelnas eis Jaunosios Birutės» 
chorui. Todėl kiekvienas Chica-' 
gos lietuvis turėtų dalyvauti šia! 
me vakare. įžanga iškalno per
kant bilietą — tik 30 centų.

Gros žinomo visiems p. J. By- 
ansko orchestra. —B. i

STUDENTO ADOMO GRYBĖS 
PADĖKA JO VAKARĖLIO DA 

LYVIAMS IR RENGĖJAMS

Mūsų tautos charakteringiau- Į 
šia ypatybė yra vaišingumas ■ 
ir atvirumas. Be šių trijų dory-; 
bių. Amerikos lietuviai turi dar 
vieną kilnią dorybę, tai ištiesti 
moralinę bei materialinę pagal- į 
bą savo tėvynei Lietuvai ir taip j 
pat pavieniams asmenims, kurie 
pasišvenčia dirbti vienokį ar ki
tokį kultūros darbą savo tautai.

Man, nors ir mažiausiam iš 
kultūros dirvos “apaštalų“, stu- į 
dijuojant per keturius metus į 
šioje šalyje, teko patirti nema- i 
žai savo tautiečių vaišingumo j 
bei nuoširdžios paramos.

Puikus pereitą sekmadienio 
vakare surengtas, geros valios 
tautiečių vakarėlis, paliko ma
nyje neišdildomo įspūdžio. Nuo
širdūs komplimentai ir linkėji
mai nekuriu žymių mūsų dakta
rų, advokatų bei kitų profesio
nalų, biznierių ir šiaip mūsų švie j 
suomenės pasakytus laike vaka-' 
rienės arba man įteiktoje knygo: 
je, liksis gyvuoju to nuoširdumo 
liūdininku.

Kelias, kuriuo studentai siek- Į 
darni mokslą turi eiti, visada y- • 
ra digliuotas, sunkus ir kartais; 
nuskylantis. Bet tas viskas yra 
daug lengviau pergyventi turint i 
visuomenės prijautimo.

Tat širdingai dėkoju to vaka-j 
rėlio dalyviams ir komiteto na- Į 
riams: p. O. Firantienei, p. K. Į 
Katkevičienei, p. S. Lauraitie-, 
nei, p-lei A. Ančiutei, p. M. Vai- j 
dylai ir p. J. čiliauskui, suren- j 
gūsį tokį šaunų ir jaukų vaka
rėlį. Taip pat programos daly
viams: p-lei Gricaitei, p-lei An- 
čiutei, poniai S. Lauraitienei ir 
mokytojai panelei Schultz. Po-, 
niai Katkevičienei ir p. Bučins- į 
kienei už skanius valgius. Ir Jau i 
nosios Birutės narėms patarna
vusioms taip puikiai prie stalų.

Studentas
Adomas Grybe.

BRIGHTON PARK MOTERŲ;
KLIUBAS RENGIA 

PRELEKCIJĄ

Įvyksta balandžio-April 17 d. 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
Street.

Prelekciją laikys Dr. T. Dun
dulis — “Moterų ligos“, Ilius
truotą paveiksluose. Brighton 
Parke moterys rengia prolekciją 
pirmą kartą istorijoj, žinoma, 
nėra ko stebėtis, nes laisvos mo
terų draugijos tik apie metai, 
kaip pradėjo tvertis. Bet veiki
mu tuoj jos pradės lygintis su 
kitomis kolonijomis. Taigi atei
nančią seredą atsilankykite, o iš 
girsite apie sveikatą gerų ir nau 
dingų patarimų, nes sveikata y- 
ra musų didžiausias turtas. Jau
nesnės, kaip 16 metų nebus įleis
tos. Pradžia 7:30 vai. vakare.

—A. Mlščikaitienė.

Balandžio 10 dieną Lietuvos 
Konsulate įvyko Chicagos lietu
vių veikėjų susirinkimas, kuria
me tapo apkalbėta pono Skipičio 
priėmimo bei sutikimo reikalai. 
Ir štai kas nutarta:

Penktadieny, gegužės 3-čią d. 
(tą dieną p. Skipitis atvyksta. 
Chicagon) jį iškilmingai pasitik 
ti stotyje ir vykti ant pietų į 
Palmer House ar į kurį kitą vieš 
būtį.

Už dienos kitos surengti po
nui Skipičiui sutikimo bei pager 
bimo bankietą kuriam nors vieš
buty. Diena ir vieta bus paskelb 
ta vėliau.

Taipgi nutarta surengti ir di
deles prakalbas Lietuvių Audito
rijoj ar kurioj kitoj svetainėj.

Sekantis komiteto susirinki
mas įvyksta Konsulate, balan
džio 17 dieną. Tame susirinkime 
bus galutinai sutvarkyti visi 
virš minėtų parengimų reikalai.

—Rep.

SANDAROS 101 MOTERŲ KP. 
RENGIA KENO PARTY

Pelnas skiriamas Kultūros rei
kalams.

Praeitam trečiadieny Sanda
ros 101 Moterų kuopa laikė savo 
mėnesinį susirinkimą, pp. Stan
kūnų Viloje. Pradžioje buvo pa
tiekti užkandžiai, o vėliau laiko
mas susirinkimas. Tarp kitų rei 
kalų, tapo nutarta trumpoj atei
ty surengti "Keno party” ir pa
darytąjį pelną paskirti kultūros 
reikalams. Trumpoj ateity bus 
paskelbta kada ir kur tas paren
gimas bus.

Sekantis kuopos susirinkimas 
bus laikomas pp. Slažų namuose 
6929 S. Maplewood, gegužės 8 
d. Narės prašomos įsidėmėti ir 
dalyvauti. -—Koresp.

RADIO
Praėjusios nedėlios Progress 

Furniture krautuvės radio valan 
da, tikrai, įdomino savo klausy
tojus. šį sykį, Naujos Gadynės ' 
dvigubas kvartetas, po vadovy
ste J. Steponavičiaus, padarė gi
lią impresiją į savo klausytojus. 
Visos dainelės šauniai skambė
jo, o ypatingai, mergaičių trio, 
kuomet jos dainavo laike “an- 
aunsmentų”, man labai patiko. 
Taipgi, dainavo ir programo ve
dėjas, duetą su p-le B. Maleliute. 
Jau gana seniai kaip girdėjau 
p-lę Maleliutę dainuojant, bet 
galima matyt, kad sparčiai pro
gresuoja. Malonu būt ją girdėt 
ir vėl trumpoj ateity. Adv. K. 
Gugis visados turi savo publiką, 
kurie visi įdomauja jo patari
mais. —Jostra.

Bus gražus Programas

Kaip kas nedėldienis taip ir 
sekantį nedėldienį, 11-tą valan
dą prieš pietus, iš stoties WGES 
Progress Furniture Co. krautu
vės pastangom bus transliuoja
mas gražus ir įdomus radio pro
gramas. Teko patirti, kad jo iš
pildyme dalyvaus keletas žymių 
dainininkų bei muzikų. Bus įdo
mių kalbų, žinių ir pranešimų iš 
prekybos srities, nes, mat, šio
mis dienomis Progress Krautu
vėje eina didžiulis pavasarinis 
išpardavimas, kame kiekvienam 
yra gera proga pasipirkti na
mam reikmenų numažintom kai 
nom. •

—Rep. J.

DR. MAKARAS PERSIKĖLĖ Į 
NAUJĄ VIĘTĄ

šiomis dienomis Dr. Makaras 
persikėlė is 10748 S. Michigan 
Ave. į 10758 So. Michigan Ave., 
ant šiaur-vakarinio kampo.

Taigi, turintieji reikalus kreip 
kitės naujuoju antršu — 10758 
So. Michigan Ave., Roseland.

—Rep.

ARTOJO DAINA 
» • *

Mano dainos nemokytos, 
Sunkiam varge parašytos, 
Daug išliejo jų krūtinė, 
Bet ši dar nepaskutinė. 

» •
Paskui arklą aš sekiodama 
Apie mokslą vien svajodama 
Daug skambių dainų sudėjau 
Ir dainuodamas liūdėjau... 
Kad mokytis negalėjau... 
O kaip troškau, kaip norėjau! 

* *
Rodos mokslo man tik reikia, 
Tartum jis tik laimės teikia. 
Bet svajonės nuplazdėjo 
į padangę sparnais vėjo, 

• ♦
Ir tenai senai jau mirė, 
Nes likimas vargą skyrė. 
Gal jau Dievas mane baudžia?... 
Ar žiaurus likimas skriaudžia?.. 

* •
Kad vargai mane priveikia...
Man tik brist purvynas reikia, 
Liūdesio dainas dainuoti. 
Betgi vargui nesiduoti!...

Mano dainos nemokytos, 
Sunkiam varge parašytos, 
Daug išliejo jų krūtinė, 
Bet ši dar nepaskutinė...

J. Mikštas-Karvelis.

“ENGLISH Column”
Masquerade Ball

All will tri]) the light fantas
tic at a grand, Spring Masque
rade Ball, to be given for the 
benefit of Jaunoji Birute’s Cho
rus, Saturday, May 4, 1935 at 
the South Side Viking Temple 
at 69th and Emerald Ave. The 
entree iš at 7 P. M. and the ad-1 
mission, in advance, is to be Į 
thirty cents and, at the door, j 
35 cents. This is an event no one 1 
should miss. There will be prizes 
for the most unique costumes, 
a divine orchestra and fun for 
all, varying from Sonny to 
Grandma!

Jaunoji Birutė Concert aflL Gary

Dancing ensembles, duets, 
and solos were smartly present
ed by the talented Jaunoji Bi
rute dancers at Gary, Indiana, 
Sunday, March 31, 1935. rlhe 
chorus also sang, accompanied 
by Mr. P. Sarpalius. The audi
ence were very well pleased, as 
was revealed by their tremen
dous aplause.

The “šokėjai“ gave a fine 
portrayal of the mood they were 
interpreting and the “daininin
kai“ vocalized in perfect harmo
ny. Later in the evening the 
Virginia Ambassadors supplied 
the melodies that modern peo
ple enjoy dancing to.

Bits About People

During young Birutes con
cert, Aldona M. was frantically 
rushing about looking for her 
crown, which was on her head... 
Incidentally, Aldona’s crown is 
silver, not gold, as once mention 
ed before, but her wig is gold, 
not silver... This is getting com
plicated !

Someone was complimenting 
Mary’s outfit when she pulled 
out her scarf on which was print 
ed the words, “Skip it”. Then, 
“Teddy” was seen being hudd
led into a car with a boy’s coat 
on... Helen Sabon walked about 
8 blocks with a cfertain somebo
dy. Was it 8 blocks or more, 
Helen? Why did Stella and Al
dona change buses going there 
and coming back?... Why does 
Josephine, now attending- the 
Chicago University, prefer to be 
called JoJo?

It was dark when the first 
bus left the Spanish Hall in Ga
ry, and it was quite thrilling 
riding in the evening! The tem
porary inhabitants of the omni
bus joined in chorus and sang 
sweet love songs. Albina and 
Eileen insisted on singing. Blue 
Moon, a song which Jeane hates, 

(Is that why the girls sang it?). 
Albina Kasper, another girl by 
the same name, is a promising 
soloist, and she was in the bus 
too... Casey’s voice was audible 
from rear when he joined the 
chorus in singing “The Object 
of My Affections“... A pretty 
youngster, Lorraine, with soft 
locks, was another one of the 
many in the bus.

Our vehicle (can’t use bus ag
ain) reached Bridgeport at 11 
o’clock, and, after many good
byes, the figures disappeared in 
the darkness, each going his 
way and once more, stillness en
veloped the night and peace reig 
ned. —Sally.

DELICIOUS LUNCHEON

A delicious luncheon, served 
by Mrs. Stankūnas, 11212 So. 
Western Ave., was enjoyed by 
the Sandara Women’s 101 kuo
pa.

After lunch, a short meeting 
was held. Plans for a Benefit 
Keno, to be held in the future, 
were made. As yet, no definite 
time or place has been set, but, 
within a week or so, invitations 
will be sent out, and more will

DABAR EINA Į
DIDžIAUSIS j

Refrigerator! ų |
Išpardavimas i
PEOPLES I

KRAUTUVĖSE

čia laikoma visų geriausių iš- 
dirbyscių Refrigeratoriai, par 
duodami prieinamiausiomis 

kainomis mieste, nuo

$79.50
ir aukščiau

GRUNOW
NORGE

CROSLEY
GIBSON

SPARTON
LEONARD

GENERAL MOTORS
FRIGIDAIRE

WESTINGHOUSE
Įr kitų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Duodame didelę nuolaidą už 
senas ledaunes į mainus ant 
Refrigeratorių.

Lengvus išmokėjimai pritai
komi kiekvienam pagal norą.

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL. 

be said about this in the next 
issue of Sandara. So watch and 
wait!

Our hostess, Mrs. Kasner, was 
unable to attend, therefore, Mrs. 
Zimont presided.

Our next meeting will be held 
at the home of Mrs. V. Slažas, 
6929 S. Maplewood Ave., on May 
8, 1935. A luncheon will be ser
ved at fifty cents an individual. 
All members and their guests 
are invited.

Come to our lunch and meet
ings and see for yourself what 
great times we have and also 
what fascinaiting pastimes we 
have.

Now don’t forget, May 8th, 
and tyep in mind the Keno 
affair. —Correspondent.

WE WANT TO HELP THE 
LITHUANIAN ALIENS

On March 5, 1935, a bill'was 
introduced into the Illinois 
House of Representatives which 
has an important bearing on the 
welfare of the many Lithuanian 
people who have failed to take 
out their citizenship papers. 
This is Bill No. 429 which states 
that no person who has not de
clared his intention of becoming 
a citizen — which means has 
not taken out his first papers— 
or if he has taken out his first 
papers has made every step ne
cessary to take out his second 
papers and become a citizen, 
shall not have the right to ac
cept relief or be engaged in any 
gainful occupation in the State 
of Illinois unless he has a certi
ficate of permission from the 
Superintendent of Labor. This 
certificate will be given only in 
time of labor shortage. With 
present unemployment, this 
means that no permit will be 
given. As a result no alien will 
be allowed to get relief or get a 
job.

What can we do about it?

: Apdraudimui
♦ Namo, Rakandu, Biznio. Au- 
tttomobilio, Stiklų ir kito turto,
Į Kreipkis pas
♦

i J. J. Hartmanavičius
♦
♦ General Insurance
♦ Notary Public
i 814 West 33rd SI.
t

♦ Telephone Calumet 6191
? Vakarais namie — 3631 S.
♦Wallace Street, Chicago, Ill.
I t♦
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Patarnavimas—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

A. MASALSKI 3307 So. Lituanica Avenue ...
Phone Boulevard 4139

A. PETKUS 1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill.
Phone Cicero 2109

J. F. RADŽIUS 668 West 18th Street
Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS 718 West 18th Street
Phone Monroe 3377

CHAS. SYREWICZE 1344 So. 50th Avenue Cicero
Phone Cicero 294

I. J. ZOLP 1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS 4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 West 23rd Place

Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

J. LULEVIČIUS 4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA 3319 So. Lituanica Avenue
Phone Yards 1138

Well, the Lithuanian students 
through their club, the Lithua
nian University Club, are going 
to do all they can to help Lith
uanians become American citi
zens. The students feel that it 
is unfair that people who came 
to this country in their youth 
years ago and helped to build 
up {his great country should in 
their old age be left hungry and 
without even the opportunity of 
making a living.

How can we help? We have 
made our plans and much work 
has already been done. We have 
studied the problem of how to 
become a citizen from the first 
step to the last so that we can 
tell others. The Board of Edu
cation is going to help us all it 
can and has furnished us with 
a list of the schools which offer 
training which prepares aliens 
for citizenship, and the Lithua
nian newspapers are going to 
help us by printing the articles 
written.

This is what we plan to do. 
We will write articles explain
ing what aliens must do to be- 

į come citizens and will give the ! 
list of all the schools where ci
tizenship training if given free1; 
of charge and the hours of the ; 
classes. We plan to offer lec-' 
turės after a time in Lithuanian i 
given by various Lithuanian bu- Į 
siness and professional men on 
government which every person 
must know in order to become 
a citizen. And also, we have 
made arrangements to open an 
office in Bridgeport where we 
will give help to those who ad1 
unable to fill out their applica
tions correctly. The office will 
be located at 3243 S. Halsted 
St., monday evenings, 6:00 to 
8:00 P. M.

We are doing this not only 
because we want to help our own 
Lithuanians who are faced by 
this problem, but also because 
we want to help them become

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas
4631 So. Ashland Ava.

Tel. Boulevard 2800
Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

...134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomia
3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 8945.

a good American citizens.
This is the first of a series of 

articles which will appear in the 
Lithuanian papers written by 
the Citizenship Committee of 
the Lithuanian University Club. 
Watch this space for further 
very important announcements 
and tell any of your friends who 
are not yet citizens and are in 
danger of losing their jobs or 
government relief because of 
this law in the Illinois House of 
Representatives.

Joseph C. Vark a h
Chairman Citizenship 

Committee.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 1010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ava.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal sutartį

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytaia
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytaia 
Ofisas.-

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKO! IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So.* Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartj.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Road
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL.
Šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Išskiriant semadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tei. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30- f, 3<

Nedčldienlais s' tart;.


